Câmara
Municipal .

BARRA DO (,AKC \S

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2019

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.° 109 , Liv. 025, Fls. 32v Em 23/09/2019

às 17:00 hs.

Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do
Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
□ Emenda

N°. /2019

Autor: Vereador Dr. GABRIEL PEREIRA LOPESjZ^Gotai^^RB

A .,4.

PROJETO DE LEI N.° 051 /2019, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.

"Dá nova denominação a via pública."

>v

o PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1- - A rua 01, do Distrito de Toricueije, neste município,
passa denominar-se "RUA FÁTIMA LIRA ALVES."

Art. 2- - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3- - Revogam-se as disposições em contrário.

Saia das Sessões da Ç|mafaAÍurücipal de Barra do Garças-MT.,
em 23 de setembro de 2019.

Vereador
F

P/^sidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — flj.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
caraara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

■"«8
- ■•'.'/

Câmara

Municipal

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças H f*
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

TUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Fátima Lira Alves era moradora do Distrito de Toricueje,

há 29 anos, sendo casada com o professor José Carlos Alves Barcelo.
Ela foi a primeira telefonista daquele Distrito e pouco

tempo depois passou no processo seletivo, para o Programa dos Agentes
de Comunitários de Saúde sendo, portanto, a foi a primeira agente de
saúde daquela localidade, efetivada em 2006, juntamente com todos os
agentes do programa.

Sempre atuou na igreja realizando obras sociais, uma
cidadã honrada, trabalhadora e que soube conquistar a simpatia e o
respeito da comunidade daquele Distrito, razões pelas, consideramos
como justa e altamente meritória, a pmsente homenagem.

reador ZÉ
PRE

Pr^djmte da Comissão de CQ,(stitxiição, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ lmprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

rCâmara ^
Municipal

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

ABAIXO ASSINADO

Distrito de Toricueije., em 17/09/2019.

Nós moradores da rua 01, Distrito de Toricueije, abaixo assinados,

vimos através desta, solicitar das autoridades atmpetentes do município de Barra do
Garças, que seja dada uma nova denominação à rua 01, para "Rua FATIMA LIRA ALVES,
por tratar de uma cidadã honrada, primeira Agente de Saúde desta localidade e que
merece essa singela homenagem, salientando que estamos de acordo com o disposto no
Art. 12, alínea "a", da Lei Orgânica de Barra do Garças que "estamos cientes de que tal
mudança poderá nos acarretar de.spesas com a regularização de nossas propriedades junto
ao Cartório de Registro de Imóveis e demais órgãos competentes".

Na certeza de vossa atenção, subscrex'ema-nGs,

Nome RG. ou Cí

4.0l5 5 €éã ."^i -
..t;. .4i>L ífi-iníI/L Q Qjl2É.i í'(xJtiI-^

Assinatura

moíf^ lú 33.8-fe^ i-QO i rL mm
THw-V s! ? S i N\M^

■  • - ■ -O ̂  ^ ' ̂ •BBll

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.rat.ieg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.rat.leg.br/ imprcnsa@barradogarcas.rat.lcg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

rCâmara ^
Municipal

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

mm^^TRWÊÊÊÊm

.'ilS
'mâíi

wmmmm

mmêmm

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.rat.Ieg.br/imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br/ ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
, Câmara i

fGamara '
• Municipal m

Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva barradogárcas-mt-ieg-br
^QUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de Leis Compiementares e Leis

Ordinárias não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de Lei 051/2019

de autoria do vereador Dr. Gabriel Pereira Lopes (Dá Nova denominação a via pública).

Barra do Garças-MT, 23 de setembro de 2019.

■ji.

(  Marcos Vinícios dos Santos GomesMarcos Vinícios dos Santos Gomes
Arquivo - Portaria 064/2019

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.int.leg.br - fb.com/camarainunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
caniarabg@gmail.coni / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoi•ia@barradogarcas.mt.!eg.br

L amara

Municipal

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva !>emâos<iad.sco^^<,

COMISSÕES

COM ISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Lei n° 051/2019 de
autoria do Vereador GABRIEL PERERIA

LOPES- PRB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

.  Sala das Comissões

0^ 3 de "S TY-\^ o de 2019.
Câmara Mimicipal, em

ABRIEL PEREIRA LOPES

PiMidente

UES NETOVer. Dr. FAII

Relat

Ver. Dr. GERALMIN

Voga:

aprovado

Cilma Balbino de SousaAiUxiliarAdminisU^ivo
Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.int.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

'"ABPBl lú:_

r.t'-4'4ü1HlsmjÇÜ

Câmara
Municipal -i,,

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças ^
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da SilvaM. ^ SECRETARIA DE ADMINISTRAÇA

VOTAÇAO

VEREADORES U PARTIDO SIM \não ABSTENÇÃO

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB

CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSA PV

CLEBER FABIANO FERREIRA DEM NÃOC()MPARB:eu
FANCISCO CÂNDIDO DA SILVA PV K

GABRIEL PEREIRA LOPES PRB

GERALMINO ALVES R. NETO- 1» Secretário PSB
X

GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PSL X

JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente PMDB
-4

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente PDT T ̂  le

JÚLIO CÉSAR GOMES DOS SANTOS PSDB moccMPARECEU

MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB
<

MURILO VALOES METELLO PRB
V

PAULO CÉSAR RAYE DE AGUIAR PMDB
V

SrVTRINO SOUZA DOS SANTOS PSD
X

VALDEI LEITE GUIMARÃES - 2" Secretário PDT
..

X

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado por Unanimidade
uaroadoras presentes

em Saasâo Qdinárja_dQ:::i
.i. / 03 /

/

V—'^<^4

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.int.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.int.ieg.br / imprensa@barradogarcas.rat.Ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Oti í"', í -; _} c-5\:.-: '

%
O;-.-

«4v'V.. ,,
"C^r '/' •"  ■^s '4"s.